
Til beslutningsforslag nr. B 13 Folketinget 2008 - 09
       

Betænkning afgivet af Kommunaludvalget den 0. april 2009

1. udkast

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en valgretskommission
[af velfærdsministeren (Karen Jespersen)]

1. Udvalgsarbejdet
Beslutningsforslaget blev fremsat den 21. oktober 2008 og var til 1. behandling den 19. november 

2008. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Kommunaludvalget.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i <> møder.

Skriftlige henvendelser

Udvalget har i forbindelse med udvalgsarbejdet modtaget en skriftlig henvendelse fra DUF -
Dansk Ungdoms Fællesråd v/ Jonas Norgaard Mortensen. Velfærdsministeren har over for udvalget 
kommenteret den skriftlige henvendelse.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 8 spørgsmål til velfærdsministeren til skriftlig besvarelse, som denne har be-
svaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger
Et flertal i udvalget S, SF, RV, EL og LA indstiller beslutningsforslaget til vedtagelse ved 2. So-

cialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis, Det Radikale Venstres, Enhedslistens og Liberal Allian-
ces medlemmer af udvalget finder, at der er behov for, at udvikle og fremtidssikre unges deltagelse 
og repræsentation i det danske demokrati.

Derfor ønskes nedsat en valgretskommission, der skal rådgive Folketinget om unges fremtidige 
deltagelse og repræsentation i de demokratiske institutioner. 

Valgretskommissionen har til opgave at:

1. Kortlægge unges nuværende inddragelse og repræsentation i det danske demokrati.
2. Vurdere mulighederne for at sikre en øget inddragelse af unge i det danske demokrati, herun-

der:
- en vurdering af deltagelsesformer 
- en vurdering af afstemningsformer 
- en vurdering af valgretsalderen, herunder de juridiske og demokratiske aspekter ved at ned-
sætte valgretsalderen til 16 år
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3. Foreslå tiltag, som ville kunne stimulere unges demokratiske deltagelse, herunder mulige forsøg 
med ændringer i deltagelsesformer, afstemningsformer og valgretsalderen.

Regeringen skal forelægge udkast til valgretskommissionens kommissorium for Folketingets 
Kommunaludvalg. Valgretskommissionen skal afgive sin betænkning inden udgangen af 2010.

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin var på tidspunktet for be-
tænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang 
til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen. Der gøres opmærksom 
på, at et flertal eller et mindretal i udvalget ikke altid vil afspejle et flertal/mindretal ved afstemning 
i Folketingssalen.

  Erling Bonnesen (V)   Britta Schall Holberg (V)   Hans Christian Thoning (V)   Per Bisgaard (V)   

Hans Kristian Skibby (DF) fmd.  Henrik Brodersen (DF)   Henriette Kjær (KF) nfmd.  

Mike Legarth (KF)   Villum Christensen (LA)   Rasmus Prehn (S)   Lene Hansen (S)   

Thomas Jensen (S)   Lennart Damsbo-Andersen (S)   Flemming Bonne (SF)   Karl H. Bornhøft (SF)   

Johs. Poulsen (RV)   Line Barfod (EL)

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke medlemmer i 
udvalget.

Folketingets sammensætning

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V) 47 Liberal Alliance (LA) 2
Socialdemokratiet (S) 45 Inuit Ataqatigiit (IA) 1
Dansk Folkeparti (DF) 25 Siumut (SIU) 1
Socialistisk Folkeparti (SF) 23 Tjóðveldisflokkurin (TF) 1
Det Konservative Folkeparti (KF) 17 Sambandsflokkurin (SP) 1
Det Radikale Venstre (RV) 9 Uden for folketingsgrupperne 3
Enhedslisten (EL) 4 (UFG)
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Bilag 1

Oversigt over bilag vedrørende B 13
Bilagsnr. Titel 
1 Henvendelse af 5/12 fra DUF - Dansk Ungdoms Fællesråd v/ Jonas 

Norgaard Mortensen

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende B 13
Spm.nr. Titel 
1 Spm. om ministerens kommentar til henvendelsen af 5/12-08 fra DUF 

- Dansk Ungdoms Fællesråd v/ Jonas Norgaard Mortensen, til vel-
færdsministeren, og ministerens svar herpå

2 Spm. om en redegørelse for de 18-25-åriges deltagelse, herunder 
stemmeprocent og partivalg, ved lokale, nationale og europæiske valg 
i Danmark siden 1978, til velfærdsministeren, og ministerens svar 
herpå

3 Spm. om en redegørelse for de 18-25-åriges deltagelse, herunder 
stemmeprocent og partivalg, ved lokal, nationale og europæiske valg i 
andre EU-lande siden 1978, til velfærdsministeren, og ministerens 
svar herpå

4 Spm. om en redegørelse for udviklingen i unges demokratiske delta-
gelse siden 1978, til velfærdsministeren, og ministerens svar herpå

5 Spm. om indhentelse af oplysninger om andre EU-landes initiativer 
for at sikre unges deltagelse i demokratiet, til velfærdsministeren, og 
ministerens svar herpå

6 Spm. om en redegørelse for andre EU-landes erfaringer med elektro-
nisk stemmeafgivelse ved offentlige valg, til velfærdsministeren, og 
ministerens svar herpå

7 Spm. om en nærmere redegørelse for initiativer vedrørende valgrets-
alderen i henholdsvis Norge, England og Finland, til velfærdsministe-
ren, og ministerens svar herpå

8 Spm. om fremsendelse af en oversigt over alle politisk vedtagne al-
dersgrænser i Danmark, til velfærdsministeren, og ministerens svar 
herpå


